IV. IUXTA EA QUAE MODO EXPENDIMUS SEQUENTES INNOVATIONES IN CANONIBUS DE CONFESSARIIS RELIGIOSARUM VIDERENTUR INDUCENDAE:

Can. 876 § 1. Revocata qualibet contraria particuari lege seu privilegio, sacerdotes tum saeculares tum religiosi, cuiusvis gradus et officii, ad confessariorum quarumcumque religiosarum et novitiarum munus de quibus in can. 520 et 421, liceo fungendum speciali designatione indigent, salvo praescripto can. 239 § 1, n. 1 et can. 522.

§ 2. Hanc designationem peragit loci Ordinarius ubi religiosarum domus sita est, ad normam can. 525.

Can. 521 § 2. Saltern illa clausula: «pro singulis domibus designant» substituatur altera: « pro singulis domibus designate poterunt... ».

§ 3. Constituere poterit alium canonem qui ad omnes confessarios in duobus canonibus praecedentibus memoratos sese referat.

Can. 522 sic proponi poterit: « Servata lege de confessione apud confessarium tum ordinarium tum extraordinarium statis temporibus peraganda, si aliqua religiosa confessarium adeat vel eum advocet ab Ordinario loci pro mulieribus approbatum, confessio valida et licita est, revocato quolibet contrario privilegio; neque Antistita id prohibere potest aut de ea re inquirere, ne indirecte quidem; et religiosae nihil Antistitiae referre tenentur ».

Can. 523 supprimatur.

Can. 525. Alteram paragraphum adderem: «Loci Ordinarius qui sacerdotes a confessionibus tum ordinarios tum extraordinarios elegit et negligentiam Superioris regularis supplet, religiosarum communitem invitet ut sacerdotes ad praefatum munus designandos proponat et, si idonei inventi fuerint, Ordinarius ipsos eligat.

Haec pauca, maxima cum reverentia, mihi innuenda videbantur, aliis omissis, de confessariis religiosarum, ut legislatio canonica actuali praxi et temporum exigentiis aptius concordet.

DE SACRA ORDINATIONE  
RELIGIOSORUM ET SODALIUM SOCIETATIS  
*TN COMMUN! VIVENTIUM SINE VOTIS*

Actualis disciplina de sacra Ordinatione religiosorum et sodalium in comm.uni viventium sine votis .reformatione in quibusdam indigere persentitur. Primo praesentem disciplinam de incardinatione ratione ordinationis, de litteris dimissoriis, de titulo canonico memorabimus, deinde nonnullas incongruentias atque difficultates quae ex applicatione praesentis disciplinae proveniunt exponemus, tandem proponemus reformationem quae nobis videtur inducenda.

### I. PRAESENS DISCIPLINA

#### a) *De incardinatione ratione ordinationis.*

Codex Iuris Canonici a clericis vagis abhorret, seu non amplius ordinationes absolutas concedit, nam « quemlibet clericum oportet esse vel alicui dioecesi vel alicui religioni adscriptum, ita ut clerici vagi nullatenus admittantur » (can. 111). Attamen incardinatio absoluta et perpetua exigitur dumtaxat pro ordinatione «in sacris », cum litteras dimissorias ad ordines minores Superiores dare queant, quin perpetua et absoluta incardinatio dioecesi vel religioni sequatur (can. 964, 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup>); aliter autem dicendum pro ordinibus maioribus quorum susceptio prae-fatam incardinationem perpetuam et absolutam alicui dioecesi vel religioni semper expostulat (can. 111, 956, 964, 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup>). Haec adscriptio, qua religiosus etiam quatenus clericus perpetuo et absolute suae religioni adscribitur, habetur dumtaxat per professionem perpetuam sive solem-nem sive simplicem (can. 115, 585).

Inde omnis religiosus tum ordinis tum congregationis qui vota perpetua nondum emiserunt, religiosus congregationis in qua vota tantum temporalia nuncupantur et alumnus societatis in comm.uni viventium sine votis ad ordines maiores promoveri nequeunt, salvo peculiari indulto vel privilegio, quin alicui dioecesi incardinentur.

*Cuinam autem est religiosos et alumnos societatum sine votis dioecesi incardinare?* Sacri canones sequens principium statuunt: « Ordinatio ... omnium alumnorum cuiusvis religionis [non exemptae] regitur

iure saecularium » (can. 964, 4<sup>o</sup>) et similiter «in iis quae ... ad suscipiendos ordines pertinent, sodales », societatem sine votis « iisdem legibus tenentur ac saeculares clerici » (can. 678). Iamvero can. 956 disponit: « Episcopus proprius, quad attinet ad ordinationes saecularium, est tantum Episcopus dioecesis in qua promovendus habet domicilium una cum origine aut simplex domicilium sine origine; sed in hoe altero casu promovendus debet animum in dioecesi perpetuo manendi iuramento nisi agatur de promovendo ad ordines clericos qui dioecesi per primam iam incardinatus est, vel de promovendo alumna, qui servitio alius dioecesis destinatur ad normam can. 969 § 2, vel de promovendo religioso professo de quo in can. 964, 4<sup>o</sup> ».

Cum autem religiosi et sodales societatis sine votis tantum domicilium sine origine habere soleant .et quidem in dioecesi ubi sita est domus religiosa ad cuius familiam pertinent (can. 965), ad Episcopum huius dioecesis spectabit non modo praedictis religiosis et sodalibus ordines conferre, verum etiam, nisi de perpetuo professis agatur, eos incardinare vel propriae dioecesi vel, ad normam fere can. 969 § 2, dioecesi illius Episcopi qui suis litteris paratum se dixit illos incardinare, eo tantum in finem ut si e religione aut societate quacumque ex causa exeant in propria dioecesi recipiat.

b) *De litteris dimissoriis.*

Litterae dimissoriae illae sunt quibus legitimus Superior proprium subditum, ad normam iuris, mittit ad Episcopum ut iste eidem ordines conferat. In huiusmodi litteris Superior testari debet subditum esse ornatum omnibus iis quae a sacris canonibus pro ordine vel ordinibus recipiendis statuuntur (can. 995 § 1).

*lure Codicis* Superior maior religionis exemptae etiam laicalis - quia nulla fit distinctio -- litteras dimissorias concedere potest (can. 964, 2<sup>o</sup>) pro suis subditis; et quidem professis votorum simplicium de quibus in can. 574 § 1 ad primam tonsuram et ordines minores, professis veto votorum perpetuorum ad ordines quoque maiores (can. 964, 3<sup>o</sup>). Ex indulto vel privilegio etiam Superiores plurium religionum non exemptarum et societatum in communi viventium sine votis idem facere queunt iuxta tenorem indulti vel privilegii (can. 964, 4<sup>o</sup> et 678), « revocato quolibet indulto Superioribus concesso dandi professis a votis temporariis litteras dimissorias ad ordines maiores » (can. 964, 4<sup>o</sup>). *lure* vero communi ii religiosi vel sodales aut litteris dimissoriis non egent sed tantum litteris testimonialibus (can. 958), quando nimirum a proprio Episcopo ordinationis eisdem ordines conferuntur, aut iste Episcopus tribuit si ab Episcopo alieno ordines suscipere debent (can. 961).

c) *De titulo canonico.*

Pro omnibus ordinandis in sacris titulus canonicus sustentationis exigitur. Pro regularibus « est solemnis religiosa professio seu titulus qui dicitur paupertatis; pro religiosis votorum simplicium perpetuorum est titulus mensae communis, Congregationis aliasve similis, ad normam constitutionum; ceteri religiosi, etiam ad ordinationis titulum quod attinet, iure saecularium reguntur » (can. 982). Igitur religiosi qui vota dumtaxat temporaria nuncupant et sodales societatum sine votis

678) titulum beneficii, eoque deficiente, patrimonii aut pensionis » habere debent (can. 979 § 1), quique titulus haud suppleri potest titulo servitii dioecesis aut missionis uti planum est .(can. 981 § 1).

## II. NONNULLAE INCONGRUENTIAE ET DIFFICULTATES EX PRAESENTIS DISCIPLINAE APPLICATIONE.

a) *Quoad incardinationem,*

quisque colligere potest difficultates frequenter inveniri ad Episcopum incardinationis habendum. Cum enim religiosi votorum tantum temporariorum et sodales societatis sine votis iure saecularis clerici ordinari debent, Episcopus ordinationis (can. 965) erit quoque incardinationis, verum iure merito legislatorem noluisse tantum onus Episcopo ordinationis imponere canonistae sustinent, si autem tale onus ei non imponitur nullum aliud, ex iure communi, suppetit medium nisi Episcopum invenire qui se paratum exhibeat ad religiosum vel sodalem propriae dioecesi incardinandum eo tantum in finem ut religiosum vel sodalem recipient si religionem vel societatem valedicat aut ab ea dimittatur. Huiusmodi autem Episcopum incardinationis habere haud facile erit sive quia religiosi aut sodales qui religionem seu societatem valedicunt ex optimis esse non solent, sive quia ei non suppetit ius experimenti ad normam can. 641 § 1 et 2, sed sodalem vel religiosum incardinatum recipere tenetur, sive tandem quia dum religiosus vel sodalis egreditur maiori sacerdotum numero in sua dioecesi forte non eget.

b) *Quoad litteras dimissorias et testimoniales,*

pro ordinatione religiosorum tum votorum perpetuorum tum tantum temporariorum et societatum sine votis sodalium quaedam saltem incongruentia nonnihil momenti detegitur. Etenim prudens de idoneitate candidati iudicium nonnisi Superiores interni dare queunt qui, ut plurimum, perdurante toto curricula formationis scientificae, religiosae et sacerdotalis non modo candidato adstiterunt atque illum invigilarunt,

verum saepius, collatis consiliis cum institutoribus, de eiusdem idoneitate accuratum examen instituerunt, iusurandum candidati ad normam Instructionis S. Congregationis de Religiosis diei 1 dee. 1931 suscepunt atque de recepto iuramento testari tenentur. Praeterea religiosi votorum perpetuorum per haec vota religioni incardinantur etiam quae clerici, et religiosi votorum dum taxat temporariorum et sodales societatis sine votis dioecesi incardinantur ad hoc dumtaxat ut propriam dioecesim si quavis de causa e religione vel societate egrediantur habeant, at dum in proprio instituto perseverant, perinde inveniuntur ac si eidem, etiam quatenus clerici incardinati haberentur. Quapropter saltem minus congruum videretur dicendum Superiores istiusmodi institutorum orbatos esse facultate dandi litteras dimissorias, et semper competere Episcopo eas dare qui fortassis nullum iudicium de candidati idoneitate efformare valet nisi in Superioris testimonio natus et ordinandus subditus eius vix did potest dum in proprio instituto vivere pergit.

c) *Quoad titulum ordinationis,*

haud parvi momenti difficultates in praxi experiuntur in religionibus votorum tantum temporariorum et societatibus sine votis cum eorum alumni etiam hac in re iure saecularium reguntur (can. 982 § 3) ideo ordinandi sunt,, ad titulum beneficii, patrimonii aut pensionis (can. 979 § 1) non autem servitii dioecesis aut missionis quia in servitium proprii Instituti ordinantur. Titulus tamen beneficii cum importet officium sacrum (can. 1409) rarius habebitur, frequentius autem patrimonii aut pensionis, at non pauci erunt casus in quibus titulum constituere valde difficile erit, nisi ab eodem Instituto cui ordinandus pertinet, pensio assignetur.

Praefatae difficultates et incongruentiae in praxi ita verae probantur ut Sancta Sedes plerisque institutis votorum perpetuorum facultatem fecit litteras dimissorias tribuendi, et institutis votorum tantum temporariorum et societatibus sine votis tum facultatem propriis sodalibus dandi litteras testimoniales, tum ordinationis titulum constituendi (vide Cappello, *De sacramentis*, n. 428, 4, 5) uti religiosis a votis perpetuis ex iure communi competit (can. 982 § 2). De cetero vinculum sodalium erga societatem, quamvis votis publicis non firmetur, prope eiusdem roboris saepius aestimatur perinde ac religiosorum erga propriam religionem, uti ex can. 681 facile colligitur.

### III. REFORMATIO QUAE IN HAC RE INDUCENDA VIDETUR

Quo magis hodierna legislatio actuali rerum statui concordet ac practice difficultates atque incongruentiae vitentur, videtur tribuendum iure communi quod saepius hodie Sanctae Sedis indultis conceditur scilicet ut Superiores religionum a votis perpetuis, praeter id quod eis actuali iure circa ordinationes tribuitur, litteras dimissorias quoque dare valeant, et Superiores sive religionum votorum dumtaxat temporariorum saltem iuris pontificii tum litteras dimissorias concedere tum iure uti quod nunc religiosis votorum perpetuorum quoad ordines spectat (can. 965, 966, 982 § 2).

Ordines maiores tamen religiosi votorum tantum temporariorum minime suscipient priusquam illam probationis religiosae maturitatem, ad quam adipiscendam ordinatur dispositio can. 574, probe adepti fuerint.

Praeterea si e religione vel respective societate egrediantur ipsis can. 641, 670, 671 aliaeque dispositiones Codicis iuxta casus applicentur.

Haec dicta retineantur salvo meliori iudicio et cum omnimoda filiali adhaesione auctoritati Sanctae Sedis.

## DE IMPEDIMENTIS MATRIMONIALIBUS

Quaedam mutationes inducendae videntur in legislatione hodierna, ut praescripta circa impedimenta matrimonialia exigentiis nostri temporis accommodentur. Quapropter, tradito imprimis conspectu legislationis hodiernae, quasdam adiungam animadversiones et tandem mutationes, salvo meliori iudicio, opportune inducendas indicabo.

### A) IMPEDIMENTORUM CONSPECTUS IUXTA CODICEM I. C.

Ratione effectus impedimenta dividuntur in *impedientia* et *dirimentia*, prout matrimonium respective vel solumodo illicitum vel illicitum simul et invalidum efficiunt.

Inter impedimenta dirimentia Codex ulterius distinguit inter impedimenta « *gradus maioris* » et « *gradus minoris* » (can. 1042 collatus cum can. 31, § 2 Codicis pro Orientalibus). Differentia praecipua inter impedimenta « *gradus maioris* » et « *gradus minoris* » habetur in facilitate cum qua Ecclesia in impedimentis « *gradus minoris* » dispensat. Imo iuxta can. 1054 « Dispensatio a minore impedimenta concessa nullo sive obreptionis sive subreptionis vitio irritatur, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit ». En ergo conspectus impedimentorum iuxta disciplinam hodiernam:

Impedientia	Vota simplicia Mixta religio Cognatio legalis
Impedimenta	Aetas Impotentia Vinculum Disparitas cultus Ordo sacer Votum sollemne Raptus Crimen cum coniugicio Consanguinitas usque ad II gradum Affinitas usque ad I gradum Publica honestas in I gradu Cognatio legalis
Gradus maioris	
Dirimentia	
Gradus minoris	Consanguinitas in III gradu Affinitas in II Publica honestas in II Cognatio spiritualis Crimen sine coniugicio

### B) ANIMADVERSIONES

Animadversiones respiciunt solummodo impedimenta dirimentia *gradus minoris* et impediens *mixtae religionis*.

#### I. QuoAD IMPEDIMENTA GRADUS MINORIS IN GENERE

Ad impedimenta gradus minoris in genere quod attinet, iam vidi mus dispensationem super iisdem faciliter concedi et concessam nullo sive obreptionis sive subreptioni vitio irritari, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit. Practice ergo sufficit huiusmodi dispensationem petere ut concedatur. Iamvero incongruum videtur adhuc urgere vim irritandi impedimentorum in quibus tam faciliter dispensatur. Optandum ergo videtur ut praedicta impedimenta gradus minoris vel omnino supprimantur vel saltem vi irritativa priventur.

#### II. QuoAD IMPEDIMENTA GRADUS MINORIS IN SPECIE

##### a) *Consanguinitas in III gradu lineae collateralis:*

Hoc impedimentum non videtur amplius urgendum, attenta prae- sertim praxi Ecclesiae in eodem tam faciliter dispensandi. Eo vel magis quod rationes ob quas, iuxta auctores, impedimentum consanguinitatis

statuitur, pro hoe gradu non valent. Permissio enim matrimonii inter personas in hoe gradu constitutas neque periculum constitueret pro prole, contrahendi scilicet tabes haereditarias utrius coniugi communes neque grave periculum constitueret pro bonis moribus inter consanguineos in hoe gradu.

b) *Affinitas in II gradu lineae collateralis:*

Etiam hoe impedimentum superfluum videtur. Nam familiaritas quae inter huiusmodi personas intercedit non videtur exigere ut impedimentum dirimens inter easdem habeatur.

c) *Publica honestas in II gradu:*

Etiam hoe impedimentum inter illa gradus minoris adnumeratur. Notandum tamen est casus in quibus habetur rarissimos esse, ob magnam aetatis differentiam quae generatim inter personas in hoe gradu constitutas habetur. Attenta insuper praxi Ecclesiae etiam in illis casibus rarissimis dispensandi, non videtur quare adhuc urgeatur saltem titi impedimentum dirimens.

d) *Cognatio spiritualis:*

Non videtur quare cognatio spiritualis constituat impedimentum dirimens. Si adhuc servandum videtur hoe impedimentum, vi saltem irritativa destituatur.

e) *Crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii:*

Ad hoe impedimentum quad attinet, non solummodo faciliter dispensatur et dispensatio valet ad normam can. 1054, sed de eodem valet praescriptum can. 1053: «Data a Sancta Sede dispensatio super matrimonio rato et non consummato vel facta permissio transitus ad alias nuptias ob praesumptam coniugis mortem, secumfert semper dispensationem ab impedimenta proveniente ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii, si qua opus sit... ». Quare ergo utiliter impedimentum dirimens adhuc sustinetur?

### III. QUOAD IMPEDIMENTUM MIXTAE RELIGIONIS

Quaedam incongruentia in legislatione hodierna appareat etiam ex comparatione inter impedimentum mixtae religionis et impedimenta dirimentia gradus minoris de quibus supra.

Ex experientia constat matrimonia mixta raro admodum faustum exitum habere. Mala enim quae ex iisdem sequuntur tum pro fide coniugis catholici tum pro religiosa educatione prolis maxima esse solent. Ad quod comprobandum sufficit inspicere recentiora data statistica hac de re edita.

Hoe tamen impedimentum in hodierna legislatione non est dirimens,

sicuti sunt e contra impedimenta gradus minoris de quibus supra. Salvo meliori iudicio, putarem impedimentum mixtae religionis magis urgendum esse et quidem uti impedimentum dirimens. Ita etiam fideles efficacius ab huiusmodi matrimonii mixtis contrahendis arcerentur et multa mala spiritualia impedirentur.

### C)VOTUM

Quibus omnibus perspectis, sequentes mutationes in legislatione canonica indicen9as proponerem:

1. Distinctio. inter impedimenta dirimentia « gradus maioris » et « gradus minoris » supprimatur, abrogatis canonibus 1042 et 1054.
2. Impedimenta quae nunc dicuntur « gradus minoris » vel omnino supprimantur vel saltem omni vi irritativa priventur.
3. Circa impedimenta « gradus minoris » usque nunc vigentia modo sequenti, salvo meliori iudicio, disponendum esse crederem:
  - a) Impedimenta consanguinitatis in III gradu lineae collateralis, affinitatis in II gradu lineae collateralis et publicae honestatis in II gradu abrogentur, propter rationes supra expositas.
  - b) Impedimentum cognationis spiritualis fiat simpliciter impediens, sicut et impedimentum criminis ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii. Ex una enim parte non videntur omnino supprimenda, alia vero ex parte attenta praxi in iisdem faciliter dispensandi non videtur quare urgeatur eorum vis irritativa .
  - c) Ad efficacius arcenda illa mala spiritualia quae ex matrimonii mixtis tum coniugi catholico tum proli obvenire solent, mixta religio impedimentum dirimens declaretur.

### D) APPENDIX

Ad modum appendicis quaedam inconvenientia notate vellem in praescripto can. 1051 in quo statuitur: « Per dispensationem super impedimento dirimente concessam sive ex potestate ordinaria, sive ex potestate delegata per indultum generale, non vero per rescriptum in casibus particularibus, conceditur quoque eo ipso legitimatio prolis, si qua ex iis cum quibus dispensatur iam nata vel concepta fuerit, excepta tamen adulterina et sacrilega ».

*Animadversiones:*

1. Praescriptum videtur superflue complicari per insertionem clausulae « non vero per rescriptum in casibus particularibus ». Quare haec exceptio?

2. Ex hoc canone aliqui auctores deducunt dari casus in quibus proles legitimatur quin sequatur matrimonium; quod inconveniens videtur.

## VOTUM

Optandum ergo videtur ut can. 1051 ita reformatetur: « Dispensatio super impedimento dirimente concessa efficit ut, celebrato vel convalidato matrimonio, eo ipso legitimetur proles, si qua ex iis cum quibus dispensatur iam nata vel -concepta fuerit, excepta tamen adulterina et sacrilega ».

## DE OFFICIO DIVINO

## INTRODUCTIO

Plura proponi possent et de facto a variis auctoribus proponuntur ad Oficii divini renovationem et adaptationem efficiendam ut oratio officialis Ecclesiae diurna magis sit proficia omnibus qui eam persolvunt et ad maiorem aedificationem fidelium inservire possit.

Nos duo tantum in lucem ponere velimus:

- I. De usu psalterii Gallicani.
- II. De lectionibus nocturnorum.

## I. DE USU PSALTERII GALLICANI

Nostra intentio non est reprobare novam versionem psalterii ab Instituto Biblico egregie peractam et a Pio XII, f. m., approbatam pro recitatione divini officii. Quaedam tamen in favorem psalterii Gallicani proponere nobis liceat, optantes ut liberum sit textum reformatum in recitatione servare.

Intima intercedit connexio inter traditionalem textum Psalterii et litteraram liturgicam, exegeticam, theologicam, necnon - quod potioris momenti aestimamus - spiritualem atque mysticam Ecclesiae.

Non agitur solum de citationibus expressis aut implicitis. Totus loquendi modus, omnes conceptus, concretae experientiae fidei ex versione biblica ab Ecclesia officialiter proposita formatae sunt.

Tam in recitatione liturgica quam in oratione christiana Psalterium intime cum formulis ah ipsomet enatis nectatur oportet.

Possibile hie non est demonstrare, quae ceteroquin omnibus clara sunt et cognita.

Sufficiat nobis meminisse operis nuper editi a monachis Abbatiae

S. Hieronymi de Urbe, qui publice deputati sunt ab Ecclesia ad Vulgatam recognoscendam atque emendandam, quique plus quam viginti annorum experientia laboribusque insignes evaserunt: « Richesses. et deficiences des anciens psautiers latins »(Rome, Librairie Vaticane, 1959); vel etiam provocare ad argumenta J. Ziegler..., Rev. Domini Capelle..., C. Mohrmann.

Comparatio inter Psalterium Instituti Biblici et Gallicanum plura diversaque facta revelat, quae consideratione digna videntur ut Psalterium liturgicum melius fiat:

· 1. *Significationes inversae* (« contresens ») *Psalterii Gallicani*.

Non innumerae omnino dicendae sunt. psalmorum quidam plures exhibent, multi tamen prorsus immunes sunt.

Versiones quae falsam significationem reddunt generatim in traditionem receptae non fuerunt; si quae tamen adhibitae sint, querendum est num potius agatur de casu infra, § 4, discutiendo.

2. *Modi dicendi* « *hebraismi* » *Psalterii Gallicani*.

Saepe antiquae versiones nativam linguam serviliter reddunt, parum latine, ideoque obscure.

Novum Psalterium aptius et clarius vertit. In exemplum: modus reddendi particulas coordinantes et subordinantes; tempus perfectum latinum vertens tempus perfectum hebraicum; usus casus genitivi subordinati loco adiectivi; vel etiam quando versiones stabiles et fixae impo- nunt linguae latinae significationes aut contextus non usitatos.

In eiusmodi casibus diiudicandis distinguendum est. - Si mos christiane loquendi praedictos « hebraismos » non intellexit neque plene assecutus est, emendatione opus est. - Sin autem late a liturgia, vel a Patribus, vel a mysticis recepti sunt, profundius populo christiano panderunt sensum textus inspirati quam leves interpretationes, quae plus nimio distare solent a nativa locutione hebraica. Et tune servandi sunt.

3. *Locutiones* « *vulgares* » *Vulgatae*.

Antiquae versiones latinae non lingua classica, sed lingua eo tempore usitata excussae sunt.

Incl a renatis litteris (Renaissance) grammatici in hac re offendiderunt.

Pleraque emendationes novi Psalterii praefatas senioris linguae latinae imperfectiones amovent, maioris elegantiae atque claritatis beneficio.

Ceterum evolutio ipsa et perfectio philologiae latinae progressum, maiorem etiam quam renovatae litterae optaverint, adduxit.

In scholis universitatum ferme ubique cultus actus est linguae latinae christiana, saepe plus quam linguae academicae.

Hoc ipsum ad primam quoque institutionem linguae latinae pedetentim adveniat necesse est; quo facto ea, quae prius obscura et mira videbantur, perspicua et communia fient. Ideo nulla necessitas praeproperae emendationis academicae urget.

Praeterea Psalterium textum poeticum praebet atque cantui destinatum.

Veteres versiones latinae, currenti stilo sermoneque confectae, atque ab interprete singulari charismate praedito, saeculorumque pietate illustratae, certum valorem poeticum assequuntur. Conatus quilibet ut, quae nobis aequalia sunt, mortuo aut arido scholastico sermone exprimantur, prorsus sterilis est.

Sicut perspicue exemplum S. Ioannis a Cruce demonstrat, inspiratio quaedam poetica ad veram orationem, quae totius hominis elevationem dicit, fere aequa necessaria est ac nitida perspicuitas conceptuum.

#### *4. Locutiones « christiana » Vulgatae.*

Non raro veteres versiones, textum nativum hebraicum licet non pessundantes, explicitiorem significationem christianam ei conferunt. Quae res inde explicatur, quod modus vivendi et loquendi populi Israel (ex gr. Templum, Regnum, bella, lex...) valorem ad tempus et typicum habebat, qui pedetentim, prophetarum influxu, declaratus, plene tandem revelatus est in Novo Testamento.

Novum enim Testamentum, imprimis in canticis « Benedictus » et « Magnificat », definitive hunc characterem linguae et syntaxis hebraizantis consecrate videtur.

Potest quidem quandoque modus hie vertendi perpoliri, ordinari, determinari; generatim tamen servandus est.

#### *5. Aliquoties textus hebraicus, nimis obscurus, corruptus videtur, eumque veteres versiones emendare non valent.*

Subsidia critica a professoribus Instituti Biblici proposita semper prudentia hac in re eluent atque, salvo meliori iudicio in casibus particularibus, digna sunt quae adhibeantur.

## II. DE LECTORIBUS NOCTURNORUM

Quicunque lectiones nocturnorum insplc1t facile videt in primo nocturno plures eatum aedificationi vel instructioni parum inservire, uti sunt illae quae nihil aliud quam genealogias praebent. Lectiones autem secundi nocturni quandoque apparent fundamento historico destitutae ita ut lectores hodiernos etiam pios offendant. Si autem lectiones tertii nocturni inspicimus desiderantur textus qui magis vitam spiritualem

nutrire possint; ad quern :finem attingendum etiam textus sanctorum et doctorum recentiorum apte assumi valent.

De his omnibus iam satis est scriptum in variis ephemeridibus nee maiori indiget explicatione. Quae diximus sufliciant ut vota nostra proponere nobis liceat.

### VOTA

1. Quantum ad ipsum textum psalmorum attinet: Servata versione Pii Papae XII, fiat etiam versio Vulgatae quae emendetur, et quidem in eodem dicendi genete, - videlicet quantum ad linguam et stilum, qui ei praetium conferunt, - ad mentem Abbatiae O. S. B. Sancti Hieronymi de Urbe.

Praefatus textus emendatus in recitatione divini oflicii adhiberi possit.

2. Quoad textus Sacrae Scripturae in primo nocturno: derelinquantur quasi omnes textus «historici » Veteris Testamenti et sumantur alii textus sive Veteris sive Novi Testamenti, utilitatem spiritualem directam prae se ferentes.